
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Саралинская средняя общеобразовательная школа» 
 

 

 

Приказ № 24 
 

 

от 19.06.2024 года                            с. Сарала 

 

 

 

 Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 и от 21.05.2024 

№ 347 на основании решения педагогического совета (протокол от 19.06.2024 № 9) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

- учебников в соответствии с ФПУ с учетом изменений, внесенных приказом 

Минпросвещения от 21.05.2024 № 347, которые МБОУ «Саралинская СОШ» использует 

при реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение 1); 

- учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

«Саралинская СОШ» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2024-2025 учебный год. 

3. Заместителю директора по УВР Янковской Л.В. учитывать утвержденный перечень при 

контроле содержания рабочих программ педагогов. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 28.08.2024 обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем; уведомить родителей о 

том, что обучающиеся будут обеспечены учебниками до 30.08.2024. 

5. Заведующей библиотекой Чувашовой Е.Л.: 

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным 

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в 

соответствии с основными образовательными программами начального общего, 

основного общего и среднего общего образования до 21.06.2024. 

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных 

пособиях на 2024-2025 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся. 

5.3. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 

28.08.2024. 

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 

утвержденным перечнем с 28.08.2024 до 30.08.2024. 

5.6. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс согласно 

требованиям. 

7. Учителю информатики Усенко О.А.  разместить на сайте МБОУ «Саралинская 

СОШ» настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до 03.09.2024. 



8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Саралинская СОШ»                              О.В.Гребенькова 
 

С приказом ознакомлены:                                                     Л.В.Янковская 

                                                                                                  Е.Л.Чувашова 

                                                                                                  О.А.Усенко 

                                                                                                  Н.Л.Чувашова 

                                                                                                  Н.Н.Машнина  

                                                                                                  О.А.Марьясова  

                                                                                                  О.Л.Маркова 

                                                                                                  Н.В.Аболешева 

                                                                                                  Ю.А.Нестерова 

                                                                                                  И.В.Сарапу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Список 

учебников по классам на 2024 – 2025 уч. год 

№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет (в 

соответствии 

с учебным 

планом) 

№ в ФПУ Автор Наименование 

учебника 

 

Класс Издательство 

Начальное общее образование 

1 

Русский язык  

 

1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А.  

Азбука. В 2-х частях 

 1 

Просвещение 

2 

Литературное 

чтение 

 

1.1.1.2.5.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.   

Литературное чтение 

 1 

Просвещение 

 

3 

Русский язык  

 

1.1.1.1.4.2 Канакина В. П, 

Горецкий В. Г., 

Дементьева М. Н., 

Стефаненко Н.А., 

Бойкина М. В. 

Русский язык  

 

1 

 Просвещение 

 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.1.1.1.22.1 АлександроваОМ, 

Вербицкая Л.А., 

Богданов СИ., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

ПетленкоЛ.В., 

Романова В.Ю. 

Родной (русский) 

язык.  

1 

Просвещение 

4 

Математика 

 

1.1.2.1.8.1 Моро М. И.,  

Бантова М. А,   

Бельтюкова Г. В 

Математика 

 1 

Просвещение 

5 
Окружающий 

мир 

1.1.3.1.3.1 Плешаков А. А. Окружающий мир  
1 

Просвещение 

 

6 Технология    1.1.6.1.9.1 Роговцева  Н. И.  Технология    1  Просвещение 

7 Музыка 1.1.5.2.5.1  Критская Е. Д.  Музыка 1 Просвещение 

8 
Физическая 

культура 

1.1.7.1.4.1  Матвеев А. П. Физическая культура 
1 

Просвещение 

 

9 

Изобразительное 

искусство 

1.1.5.1.6.1  Неменский Б. М., 

Горяева  Н. А., 

Неменская Л. А.   

Изобразительное 

искусство 1 

 Просвещение 

10 
Русский язык  1.1.1.1.4.3  Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
2 

Просвещение 

 

11 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.1.1.1.22.2 АлександроваОМ, 

Вербицкая Л.А., 

Богданов СИ., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

ПетленкоЛ.В., 

Романова В.Ю. 

Родной (русский) 

язык.  

2 

Просвещение 

12 

Математика 

 

1.1.2.1.8.2 Моро М.И.,  

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

Математика 

 2 

 Просвещение 

13 

Литературное 

чтение 

 

1.1.1.2.5.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.   

Литературное чтение 

2 

Просвещение 

14 
Окружающий 

мир 

1.1.3.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 
2 

Просвещение 

 

15 Технология 1.1.6.1.9.2 Роговцева Н.И., Технология 2  Просвещение 



 БогдановаН.В. 

Добромыслова Н.В.  

 

16 
Физическая 

культура 

1.1.7.1.4.2 Матвеев А. П. Физическая культура 
2 

Просвещение 

17 
Иностранный 

язык 

1.1.1.3.9.1 Бим И.Л., 

РыжоваЛ.И. 

Deutsch – Die ersten 

Schritte 
2 

Просвещение 

 

18 

Изобразительн

ое искусство 

1.1.5.1.6.2  Неменский Б. М., 

Горяева  Н. А., 

Неменская, Л. А.   

Изобразительное 

искусство 2 

 Просвещение 

19 

Музыка   

 

1.1.5.2.5.2 Критская Е. Д. 

Сергеева Г. П. 

Шмагина Т. С. 

Музыка   

 2 

Просвещение 

20 
Русский язык  1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
3 

Просвещение 

21 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.1.1.1.22.3 АлександроваОМ, 

Вербицкая Л.А., 

Богданов СИ., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

ПетленкоЛ.В., 

Романова В.Ю. 

Родной (русский) 

язык.  

3 

Просвещение 

22 
Литературное 

чтение 

1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф, 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 
3 

Просвещение 

 

23 

Математика 

 

1.1.2.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В., 

Степанова С.В.  

Математика 

 3 

 Просвещение 

24 
Окружающий 

мир 

1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 
3 

Просвещение 

25 

Музыка 

 

1.1.5.2.5.3 Критская  Е.Д., 

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

Музыка 

 3 

Просвещение 

26 

Технология 

 

1.1.6.1.9.3 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

Технология 

 3 

Просвещение 

 

27 
Физическая 

культура 

1.1.7.1.4.3 Матвеев А. П. Физическая культура 
3 

Просвещение 

28 
Иностранный 

язык 

1.1.1.3.9.2 Бим И.Л, 

 Рыжова Л.И.  

Deutsch – Die ersten 

Schritte 
3 

Просвещение 

29 
Изобразительн

ое искусство 

1.1.5.1.6.3 Горяева Н.А.  Искусство вокруг нас 

 
3 

Просвещение 

30 
Русский язык  1.1.1.1.4.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

 
4 

Просвещение 

31 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.1.1.1.22.4 АлександроваОМ, 

Вербицкая Л.А., 

Богданов СИ., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

ПетленкоЛ.В., 

Романова В.Ю. 

Родной (русский) 

язык.  

4 

Просвещение 

32 

Литературное 

чтение 

 

1.1.1.2.5.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение  

4 

Просвещение 

 

33 
Математика 

 

1.1.2.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А. Бельтюкова Г.В. 

Математика 

 
4 

Просвещение 

34 
Окружающий 

мир 

1.1.3.1.3.4 Плешаков  А.А. Окружающий мир 
4 

Просвещение 

35 
Музыка 1.1.5.2.5.4  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П.  

Музыка 
4 

Просвещение 

36 Технология 1.1.6.1.9.4 Роговцева Н.И., Технология 4 Просвещение 



 Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В.  

  

37 
Физическая 

культура 

1.1.7.1.4.3 Матвеев А. П. Физическая культура 
4 

Просвещение 

38 
Иностранный 

язык 

1.1.1.3.9.3 Бим И.Л.  

Рыжова Л.И. 

Deutsch – Die ersten 

Schritte 
4 

Просвещение 

39 
Изобразительн

ое искусство 

1.1.5.1.6.4 Горяева Н.А.  Искусство вокруг нас 

 
4 

Просвещение 

Основное общее образование 

40 
История 1.2.2.2.1.1 Вигасин А.А., Годер 

Г.И Свенцицкая И.С.  

История Древнего 

мира 
5 

Просвещение 

41 
Математика  

 

1.2.3.1.10.1 
 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И.  
Математика  

 
5 

Просвещение 

42 

Русский язык  1.2.1.1.4.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А.  

Русский язык  

 5 

Просвещение 

43 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.2.1.1.12.

1 

АлекеандрэваОМ, 

Загоровская О.В., 

Богданов СИ., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

ДобротинаИ.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Родной (русский) 

язык. 

5 

Просвещение 

44 
Литература 

 

1.2.1.2.1.1 Коровина В. Я, 

Журавлев В. П. 

Литература 

 
5 

Просвещение 

45 
Биология 1.2.4.2.2.1   Пасечник В.В.  Биология «Бактерии. 

Грибы. Лишайники» 
5 

Дрофа 

 

46 
Иностранный 

язык 

1.2.1.3.10.1  Бим И.Л. Немецкий язык. 
5 

Просвещение 

47 
География 1.2.2.4.3.1  Домогацких Е.М. География «Введение 

в географию» 
5 

Русское слово 

48 

Изобразительное 

искусство 

1.2.5.1.1.1 Горяева Н. А.,  

Островская О. В.      

Изобразительное 

искусство: 

Декоративно-

прикладное 

искусство в жизни 

человека. 

 

 

5 

Просвещение 

49 
Музыка 

 

1.2.5.2.3.1 Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П.  

Музыка 

 
5 

Просвещение 

50 
Технология 

 

1.2.6.1.5.1 Синица Н.В.,  

Самородский П.С. 

Технология 

 

 

5 

 

Вентан-Граф 

51 
Физическая 

культура 

1.2.7.1.3.1 Матвеев А. П. Физическая культура 
5 

 

52 
История 1.2.2.2.1.2 Агибалова Е. В, 

Донской Г.М. 

История Средних 

веков. 
6 

Просвещение 

53 

История 1.2.2.1.7.1 Н. М. Арсентьев, 

Данилов А.А., под. 

Ред. А.В. Торкунова  

История России 

 
 

6 

 

Просвещение 

54 
Математика 

 

1.2.3.1.10.2 
 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И.  
Математика  

 
6 

Просвещение 

55 

Изобразительное 

искусство 

1.2.5.1.1.2 Неменский Б. М., 

Горяева  Н. А., 

Неменская Л. А. 

Изобразительное 

искусство 6 

Просвещение  

56 
География 1.2.2.4.3.2  Домогацких Е.М. Физическая 

география 
6 

Русское слово 

57 
Иностранный 

язык 

1.2.1.3.10.2 Бим И.Л. Немецкий  язык  

 
6 

Просвещение 



58 
Обществознание 

 

1.2.2.3.1.2 Боголюбов Л.Н, 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 

 
6 

Просвещение 

59 

Биология 1.2.4.2.2.2 Пасечник В.В. Биология    

«Многообразие 

покрытосеменных 

растений» 

6 

Дрофа  

60 

Русский язык  1.2.1.1.4.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Шанский Н.М. 

Русский  язык 

 6 

Просвещение 

61 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.2.1.1.12.

2 

АлекеандрэваОМ, 

Загоровская О.В., 

Богданов СИ., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

ДобротинаИ.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Родной (русский) 

язык. 

6 

Просвещение 

62 
Литература 

 

1.2.1.2.1.2 Коровина В. Я, 

Журавлев В. П. 

Литература 

 
6 

Просвещение 

63 
Технология 

 

1.2.6.1.5.2 Синица Н.В.  

Самородский П.С. 

Технология 

 

 

6 

 

Вентан-Граф 

64 
Физическая 

культура  

1.2.7.1.3.2 Матвеев А. П. Физическая культура  
6 

Просвещение 

65 
Музыка 1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

Просвещение 

66 
География 1.2.2.4.3.3 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 
7 

Русское слово 

67 

Русский язык  1.2.1.1.4.3 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык 

 7 

Просвещение 

68 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.2.1.1.12.

3 

АлекеандрэваОМ, 

Загоровская О.В., 

Богданов СИ., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

ДобротинаИ.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Родной (русский) 

язык. 

7 

Просвещение 

69 
Литература 

 

 

1.2.1.2.1.3 

Коровина В. Я, 

Журавлев В. П. 

Литература 

 
7 

Просвещение 

70 

Математика 

 

1.2.3.2.7.1 
 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. 

Нешков, С.Б. Суворова 

под редакцией С.А. 

Теляковского – М. 

Алгебра 

 

7 

Просвещение 

71 

Математика 

 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С,  

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б  

Геометрия 7 – 9 

классы 

 

7 

Просвещение 

72 

История 1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Ванюшина Л. М.  

Новая  истории 1500- 

1800 г 

 

7 

Просвещение 

73 

История 1.2.2.1.7.2 Н. М. Арсентьев, 

А.А.Данилов, под ред. 

А.В. Торкунова. 

История России 

 7 

Просвещение 

74 
Иностранный 

язык 

1.2.1.3.10.3 Бим И.Л. Немецкий язык 
7 

Просвещение 

75 
Обществознание 

 

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Обществознание 

 
7 

Просвещение 



Иванова Л.Ф.   

76 
Физика 

 

1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 

 
7 

Дрофа. 

77 
Биология 1.2.4.2.2.3 Латюшин В.В., 

Шапкин В.А.  

Биология. Животные 
7 

Дрофа. 

78 
Технология 

 

1.2.6.1.5.3 Синица Н.В.  

Самородский П.С. 

Технология 

 

 

7 

 

Вентан-Граф 

79 
Музыка 1.2.5.2.3.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

Просвещение 

80 
Информатика 1.2.3.4.1.3 Босова Л.Л,  

Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

Бином 

81 
Физическая 

культура 

1.2.7.1.3.2 Матвеев А. П. Физическая культура 
7 

Просвещение 

82 

Изобразительное 

искусство 

1.2.5.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 7 

 

Просвещение  

83 

География 1.2.2.4.3.4 
 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
 

География. 

8 

Русское слово 

84 

Математика 

 

1.2.3.2.7.2 
 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. 

Нешков, С.Б. Суворова 

под редакцией С.А. 

Теляковского – М. 

Алгебра 

 

8 

Просвещение 

85 

Математика 

 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. 

Геометрия 7 – 9 

классы 

 

8 

Просвещение 

86 
Физика 

 

1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 

 
8 

Просвещение 

87 

История 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие; под редакцией 

Искендерова А. А. 

Новая  история 1800 

– 1913 гг.  

8 

Просвещение 

88 

История 1.2.2.1.7.3 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. И 

др./под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

 

8 

Просвещение 

89 

Обществознание 1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф.   

Обществознание  

 8 

Просвещение 

90 
Иностранный 

язык 

1.2.1.3.10.4  Бим И.Л Немецкий язык 
8 

Просвещение 

91 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти  

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

 
8 

Просвещение 

92 

Литература 

 

1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В. И.  

Литература 

 8 

Просвещение 

93 

Информатика 1.2.3.4.1.4 
 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Информатика  

8 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

94 Химия 1.2.4.3.1.2 Габриэлян О.С.  Химия 8 Дрофа  

95 
Биология 1.2.4.2.2.4 

 

Колесов Д.В., Маш 

Р.Д., Беляев И.Н. 
Биология.  

8 
Дрофа  

96 

Русский язык  1.2.1.1.4.4 Баранов  М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Шанский Н.М. 

Русский язык. 

 8 

Просвещение 



97 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.2.1.1.12.

4 

АлекеандрэваОМ, 

Загоровская О.В., 

Богданов СИ., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

ДобротинаИ.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Родной (русский) 

язык. 

8 

Просвещение 

98 
География 1.2.2.4.3.5 

 

Алексеев А.И.  География. 
9 

Русское слово 

99 
История исключён из 

перечня 

Сергеев Е.Ю. Всеобщая история. 

Новейшая история.  
9 

Просвещение 

100 

История 1.2.2.1.7.4 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др./под ред. Торкунова 

А.В. 

История России.   

 

9 

Просвещение 

101 

Обществознание 1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.   

Обществознание  

 9 

Просвещение 

102 
Иностранный 

язык 

1.2.1.3.10.5 Бим И.Л. Немецкий язык.  
9 

Просвещение 

103 

Биология 

1.2.5.2.2.4 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  

9 

Просвещение 

104 Химия 1.2.4.3.1.3 Габриэлян О.С.  Химия 9 Дрофа. 

105 

Математика 1.2.3.2.8.3 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, под 

редакцией С.А. 

Теляковского – М. 

Алгебра 

 
9 

Просвещение 

106 

Математика 

 

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. 

Геометрия 7 – 9 

классы 

 

9 

Просвещение 

107 Физика 1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В. Физика 9 Просвещение 

108 

Русский язык 

 

1.2.1.1.4.5 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д.,   

Русский язык 

 9 

Просвещение 

109 

Родной 

(русский) язык. 

1.2.2.1.1.12.

5 

АлекеандрэваОМ, 

Загоровская О.В., 

Богданов СИ., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

ДобротинаИ.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Родной (русский) 

язык. 

9 

Просвещение 

110 

Литература 

 

1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.,  

Коровин В. И. 

Литература 

 9 

Просвещение 

111 

Математика  1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика.  

7-9 

Просвещение 

Среднее общее образование 

112 
География 1.3.3.4.3.1 

 

Максаковский В.П. География  

 
10-11 

Русское слово 
 

113 
Литература  1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В. Русская литература 

19-го века. 
10 

Просвещение 

114 Русский язык  1.3.1.1.1.1 Власенков АИ., Русский язык: 10-11 Просвещение 



 Рыбченкова Л.М.  грамматика. Текст. 

Стили  

115 

История 1.2.2.1.7.5 Арсентьев Н. М., 

Данилов А.А., под ред. 

А.В. Торкунова 

История России 

 10 

Просвещение 

116 

Обществознание 

 

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Городецкая Н.И.  

Обществознание 

 10 

Просвещение 

117 
Иностранный 

язык 

1.3.2.1.5.1 Бим И.Л.  Немецкий язык 

 
10 

Просвещение 

118 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 
10 

Просвещение 

119 

Физика 

 

1.3.5.1.4.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.  

Физика 

 10 

Просвещение 

120 

Биология  1.3.5.5.4.1 
 

Каменский А.А, 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В 

Общая биология 

 10-11 

Дрофа. 

121 
Химия 

 

1.3.5.3.1.1 Габриэлян О.С.  Химия 

 
10 

Дрофа. 

122 

Математика 

 

исключен из 

перечня 
 

Мордкович А.Г. 
 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа 

10-11 

Мнемозина 

123 

Математика 

 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  

Геометрия 

10-11 

Просвещение 

124 
Астрономия 2.3.2.4.1.1 Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 
10-11 

Дрофа  

125 

Математика 

 

 Бунимович Е. А., 

Булычев В. А. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

10 

Просвещение 

126 

История  1.1.3.6.1.2.2  Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 
История. Всеобщая 

история. 1945 год — 

начало XXI века. 

11 

Просвещение 

127 
История   1.1.3.6.1.2.1  Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 
История. Всеобщая 

история. 1914—1945 

годы. 
11 

Просвещение 

128 
Литература  1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В. Русская литература  

(в 2-х частях) 
11 

Просвещение 

129 
История 1.2.2.1.7.5 В.Р. Мединский,  А.В. 

Торкунов 

История России 

 
11 

Просвещение 

130 

Обществознание 

 

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Городецкая Н.И.  

Обществознание 

 11 

Просвещение 

131 
Иностранный 

язык 

1.3.2.1.5.1 Бим И.Л.  Немецкий язык 

 
11 

Просвещение 

132 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 
11 

Просвещение 

133 

Физика 

 

1.3.5.1.4.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.  

Физика 

 11 

Просвещение 

134 
Химия 

 

1.3.5.3.1.1 Габриэлян О.С.  Химия 

 
11 

Дрофа. 

135 

Математика 

 

 Бунимович Е. А., 

Булычев В. А. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

11 

Просвещение 



 

Приложение 2 

 

Список электронных учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год 

 

№ п/п Наименование, автор 

 

Класс  

1 Электронное приложение к учебнику  «Азбука» Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и др.  

1 

2 Электронное приложение к учебнику «Русский язык» Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

1,2,3,4 

3 Электронное приложение к учебнику «Литературное чтение» Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  

1,2,3,4 

4 Электронное приложение к учебнику «Математика» Моро М.И., Степанова 

СВ., Волкова СИ.  

1,2,3,4 

5 Электронное приложение к учебнику «Технология» Роговцева И.И., 

Богданова И.В.  

1,2,3,4 

6 Электронное приложение к учебнику «Геометрия» Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и др.  

7-9 

7 Электронное приложение к учебнику «Алгебра» Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А.  

7 

8 Электронное приложение к учебнику «Обществознание» Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.  

6 

9 Электронное приложение к учебнику «Обществознание» Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

7 

10 Фонохрестоматия к учебнику «Литература» Коровина В.Я., Журавлев 

В.П.Доровин В.И.  

5 

11 Фонохрестоматия к учебнику «Литература»  Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я.  

6 

12 Фонохрестоматия к учебнику «Литература» Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

7 

13 Фонохрестоматия к учебнику «Литература» Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

8 

14 Фонохрестоматия к учебнику «Литература» Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

9 

15 Интерактивное пособие для начальной школы 1-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Список учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет (в 

соответствии с 

учебным 

планом) 

 

 

№ в ФПУ 

 

 

Автор 

 

 

Наименование 

учебника 

 

 

 

Класс 

 

 

Издательство 

1 Физическая 

культура 

1.1.7.1.5.2 Т. В.Петрова, Ю.А. 

Копылов, Н.В. 

Полянская 

Физическая культура 3-4 Вентана-Граф 

4 Основы светской 

этики 

1.1.4.1.6.2 М.Т. Студеникин 

 

Основы светской 

этики 

4 Русское слово 

5 Технология    1.2.6.1.1.1 /Под ред. В.М 

Казакевича, Г.А. 

Молевой  

Технология.     

Технический труд 

5 Дрофа 

6 Технология    1.2.6.1.2.1 О.А. Кожина, Е.Н. 

Кулакова, С.Э. 

Маркуцкая  

Технология.   

Обслуживающий 

труд 

5 Дрофа 

7 География. 1.2.2.4.2.2 Герасимова Т.П, 

Неклюкова Н.П. 

География. 

Начальный курс. 

6 Дрофа 

8 Биология. 1.2.4.2.5.2 Сонин Н.И. Биология. Живой 

организм. 

6 Дрофа 

9 География. 1.2.2.4.2.3 Коринская В.А. 

Душина И. В. 

География материков 

и океанов 

7 Дрофа  

10 Биология. 1.2.4.2.5.3 Захаров В.Б., Сонин 

Н.И. 

Биология. 

Многообразие живых 

организмов 

7 Дрофа 

11 История исключён из 

перечня 

 

А.А. Данилов  

История. Россия в 

XIX веке 

8 Просвещение 

12 История исключён из 

перечня 

А.А.. Данилов, Л.Г. 

Косулина М.Ю. 

Брандт.  

История России 9 Просвещение 

13 Русский язык 

2.1.1.1.9.1 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

2 Просвещение 

14 Математика 

2.1.3.1.1.2 Алышева Т.В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

2 Просвещение 

15 Окружающий 

мир 
2.1.4.1.4.2 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека. 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

2 Просвещение 

16 Чтение. 2.1.1.2.2.1 
Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Чтение. 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

2 Просвещение 

17 Русский язык 

2.1.1.1.9.2 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

18 Математика 

2.1.3.1.1.3 Алышева Т.В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

3 Просвещение 



19 Чтение. 2.1.1.2.2.2 
Ильина С. Ю., 

Богданова А. А. 

Чтение. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

3 Просвещение 

20 Окружающий 

мир 
2.1.4.1.4.3 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 

3 Просвещение 

21 

 

Русский язык.  2.1.1.1.2.4 Аксенова А. К., 

Галунчикова Н. Г. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

22 Чтение 2.1.1.2.2.3 Смирнова З.Н., 

Гусева Г.М. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

23 Математика.  2.1.2.1.1.4 Перова М.Н. Математика. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

24 Живой мир.  2.1.3.1.3.4 Матвеева Н.Б.,  

Попова М.А. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение  

25 Русский язык.  2.2.1.1.1.1 Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э.В. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

26 Чтение.  2.2.1.2.3.1 Малышева З.Ф. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

27 Математика.  2.2.3.1.1.1 Перова М.Н. 

Капустина Г.М. 

Математика. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

28 Природоведение

.  

2.2.5.1.3.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение  

29 Русский язык 2.2.1.1.1.2 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

6 

Просвещение  

30 Математика 2.2.3.1.1.1 Капустина Г.М.,  

Перова М.Н. 

Математика 6 Просвещение 

31 География 2.2.5.1.4.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

6 

Просвещение 

32 Биология 2.2.5.3.5.1 Никишов А.И. Биология. Неживая 

природа. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Просвещение 

33 Чтение 2.2.1.2.3.2 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

6 Просвещение  



нарушениями) 

34 Русский язык 1.2.1.1.8.3 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

 

7 

Просвещение  

35 Математика 1.2.3.1.13.3 
 

Алышева Т.В. 
 

Математика. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение 

37 География 1.2.2.4.8.2 
 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

7 

Просвещение 

38 Биология 1.2.4.2.14.1 
 

Клепинина З.А. 
 

Биология. Неживая 

природа. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение 

39 Чтение 1.2.1.2.8.3 
 

Аксёнова А.К. Чтение. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение  

40 История 

Отечества 

1.2.2.1.9.2 
 

Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 
 

История. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение  

41 Русский язык 

2.2.1.1.2.4 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение  

42 Математика 

2.2.4.1.1.4 Эк В.В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Просвещение 

43 География 

2.2.3.4.1.3 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Просвещение 

44 Биология 

2.2.6.1.1.2 
Никишов А.И., 

Теремов А.В. 

Биология. Животные, 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Просвещение 

45 Чтение 

2.2.1.2.1.4 Малышева З.Ф. 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение  

46 История 

Отечества 
2.2.3.1.1.3 

Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение  

47  

Русский язык 
2.2.1.1.2.5 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

9 Просвещение 

48 Чтение 

2.2.1.2.1.5 
Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещение 

49 История 2.2.3.1.1.4 Бгажнокова И.М., История Отечества 9 Просвещение 



Отечества Смирнова Л.В., 

Карелина И.В. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

50 География 

2.2.3.4.1.4 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

9 Просвещение 

51 Математика 

2.2.4.1.1.5 

Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., Ходот 

Т.Г. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещение 

52 Биология 

2.2.6.1.1.3 
Соломина Е.Н., 

Шевырева Т.В. 

Биология. Человек, 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещение 

53  

2.2.5.1.1.1 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 Просвещение 

 


		2024-09-22T23:23:59+0700
	МБОУ Саралинская СОШ




